
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEOROLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 922/2022 e 924/2022 – 932/2022 –1011/2023 Conferimento incarico di 
supporto tecnico al Vice Commissario per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e Macerata

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Vice 
Commissario Delegato, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Vice 
Commissario Delegato, e l’attestazione che dal presente decreto non deriva né può comunque 
derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

1. Di conferire al Dott. Pietro Talarico l’incarico di supporto al Vice Commissario per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 
15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e 
Macerata per la durata di un anno, a partire dalla sottoscrizione del presente decreto, 
salvo proroga.

Di individuare ad oggetto dell’incarico i seguenti compiti ed attività: 

 coadiuvare, coordinarsi e collaborare con il Vice Commissario delegato, con i 
Soggetti Attuatori e con la Direzione Agricoltura, nelle attività di cui al presente 
decreto;   

 supportare le strutture di riferimento nella ricognizione dei danni subìti dalle attività 
economiche, produttive ed agricole e negli adempimenti conseguenti;

 attività di supporto informativo agli enti coinvolti, di concerto con le strutture di 
riferimento, nel rispetto delle ordinanze 922/2022, 932/2022 e dei successivi 
provvedimenti attuativi, in merito alle istanze presentate mediante l’invio del 
modello C1.



2

2. Per l’espletamento delle attività di cui al presente incarico potrà collaborare con il  
personale  posto alle dipendenze della Struttura Sub Commissariale, nonché del 
personale delle strutture regionali interessate che hanno competenza gestionale ed 
istruttoria;

Di stabilire che il compenso spettante è pari ad euro 24.600,00, oltre a Iva se ed in quanto 
dovuta ed eventuali oneri di legge, liquidato trimestralmente. 

Gli oneri conseguenti all’adozione del presente decreto sono a carico delle risorse 
finanziarie previste dall’articolo 9 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022.

Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 15 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33, e di disporre 
la pubblicazione del presente decreto sulla pagina di Amministrazione trasparente.

Il Vice commissario 
(Stefano BABINI)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022 “Ulteriori interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Delibera del Consiglio dei Ministri n. 19 ottobre 2022 Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, 



3

limitrofi alla Provincia di Ancona, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 932/2022 “Disposizioni 
operative per l'attivazione dell'istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore 
dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive ai sensi dell'articolo 
1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, in relazione agli eventi calamitosi 
verificatisi negli anni 2019 e 2020.”

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1011/2023 “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle 
Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte 
settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia di Ancona”.

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 – con la quale è stato prorogato di 
ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022.

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 2 del 17 agosto 2023 è stato approvato il bando di accesso “OCDPC n. 922 del 17 
settembre 2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 
giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 - Approvazione dei criteri e delle 
modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo e relativa modulistica a 
favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive.

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – n. 1 del 23 marzo 
2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e di Pesaro Urbino”. Approvazione dei criteri e delle modalità integrative per 
l’avvio del procedimento di concessione dei contributi alle imprese”.

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – n. 2 del 17 agosto 
2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 del 13 
ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 
agosto 2023. - Approvazione dei criteri e delle modalità tecniche per la gestione delle 
domande di contributo e relativa modulistica a favore dei soggetti titolari delle attività 
economiche e produttive.”

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 3 del 21 ottobre 2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - 
OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - 
OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del 
Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 
agosto 2023 – PROROGA DELLA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE.”



4

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 
4 del 15 novembre 2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - 
OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - 
OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del 
Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 
agosto 2023 – PROROGA DELLA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE”

Motivazione

Dalla serata del 15 settembre 2022 parte del territorio della Regione Marche, ricadente nelle 
Provincie di Ancona, Pesaro - Urbino e Macerata, è stata interessata da eventi metereologici 
di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per la 
incolumità delle persone, causando alcune vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse 
località e la evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni.

I summenzionati eventi hanno provocato movimenti franosi, esondazioni, allagamenti, 
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ai manufatti stradali e ad edifici pubblici e privati, 
nonché danni alla rete dei servizi essenziali di rilevante entità e diffusione.

La situazione ha dato luogo alla necessità di disporre l’attuazione dei primi interventi urgenti 
finalizzati a fronteggiare la emergenza sopra evidenziata.

Con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato d’emergenza di rilievo nazionale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 1/2018 
per una porzione del territorio delle Province di Ancona e Pesaro - Urbino.

Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 
2022 il Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e sono state 
adottate disposizioni per consentire l’attuazione dei primi interventi urgenti da effettuare in 
costanza dello stato di emergenza.

Con Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 5 del 30 
settembre 2022 è stato conferito all’ing. Stefano Babini, per la durata dello stato di 
emergenza, l’incarico di Vice-Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante 
dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino.

L’allegato C all’Ordinanza 932/2022 prevede inoltre la possibilità di individuare un soggetto 
responsabile oltre ad un organismo istruttore. 



5

Stante la complessità degli adempimenti previsti nella ordinanza n. 922/2022e 932/2022 
connessi all’evento alluvionale che si è verificato nelle Marche, si ritiene necessario avvalersi 
di un supporto tecnico al Vice-Commissario che, preso atto dell’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili all’interno della propria struttura, individua il dott.  Pietro 
Talarico, ex dipendente della Regione Marche ora in quiescenza, quale soggetto in possesso 
di professionalità e competenza adeguate a svolgere tale incarico, come si evince dal 
curriculum dello stesso.

  I compiti del Supporto tecnico al vice Commissario sono i seguenti:

• coadiuvare, coordinarsi e collaborare con il Vice Commissario delegato, con i Soggetti 
Attuatori e con la Direzione Agricoltura, nelle attività di cui al presente decreto;   

• supportare le strutture di riferimento nella ricognizione dei danni subìti dalle attività 
economiche, produttive ed agricole e negli adempimenti conseguenti;

• attività di supporto informativo agli enti coinvolti, di concerto con le strutture di riferimento, 
nel rispetto delle ordinanze 922/2022, 932/2022 e dei successivi provvedimenti attuativi, 
in merito alle istanze presentate mediante l’invio del modello C1.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 

OCDPC n. 922/2022 e 924/2022 – 932/2022 –1011/2023 Conferimento incarico di supporto 
tecnico al Vice Commissario per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino e Macerata.

      Il Vice Commissario Delegato

Ing. Stefano Babini

 Fare clic qui per immettere testo.

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 161 del 13 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-13T13:27:52+0100
	location.01
	Stefano Babini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-13T13:29:11+0100
	location.02
	Stefano Babini
	reason.02




